
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
/ fm /tf t f [õiHpt 'Jf/ita /(fi tt í‘Ht<tf/</u

TI/CE.
ilson Santos

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO dF 
ANULAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Paramoti através ÍET 
Secretaria de lnfraestrutura. comunicam a ANULAÇÃO do Processo Administrativo na Modalida 
TOMADA DE PREÇOSS n" 001/2022/SMI-TP, destinada a PAVIMENTAÇÃO E DREN 
EM DIVERSAS VIAS DO BAIRRO ARACI SANTOS DO MUNICÍPIO DE PAR

j Motivo: razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. 
Oliveira - Secretário de lnfraestrutura. Paramoti/Ce, em 18 de Março de 2022.

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2022.03.16.01

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Missão Velha - Ceará torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 de abril de 2022, às 09:00 
horas, através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N9 2022.03.16.01, critério de 
julgamento menor preço por iote, com ftns ao Registro de Preços visando a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), no Município de Missão Velha/CE, que envolvem as 
modalidades de Ensino Infantil (Creche e Pré-Escola), Ensino Fundamental, Ensino Integral 
e Educação de Jovens e Adultos (EJA), o qual encontra-se na integra na sede da Comissão, 
situada a Rua Dr José Leite Landim Junior, n9 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 14:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.cegov.br/licitacoes.

Missão Velha - CE, 18 de março de 2022
RICARDO MENDES GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 12/2021

OBJETO: Contratação de Empresa para Exucução da Pavimentação Asfáltica da 
Estrada que dá acesso a Comuniadade do Rio Nilo Via Itarema - Coió conforme Lei N“ 
384/2021 do Município de Mulungu-CE, CUJA VENCEDORA FOI A EMPRESA A.L TEIXEIRA 
PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 CNPJ N" 69.374 585/0001-06, com o valor total 
de R$ 2.034.982,23 (Dois milhões trinta e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e 
vinte e três centavos), sendo. HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI N9. 
8.666/93.

Muiungu-CE, 17 de março de 2022. 
ANTONIO HUGO FREITAS MAGALHÃES 

Secretário de Infraestrutura

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N9 1/2022

O Município de Mulungu, através da Secretaria de Educação, torna público que 
se encontra a disposição dos interessados, a Chamada Pública N9 001/2022, para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE 
conforme §1« do Art.14 da Lei N9 11.947/2009, Resolução do FNDE 26/201.3 e Resolução 
FNDE N9 04/2015. O recebimento da documentação de habilitação e do projeto de venda 
será até o dia 06 de abril de 2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. Rua 
Coronel Justino Café, 136 Mulungu - CE. Maiores informações pelo fone (85) 3328-1786. 
Cópia completa do Editai poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Mulungu, 
de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00h ou através do site www.tcm.ce.gov.br.

Mulungu-CE, 18 de março de 2022. 
MICHEL PLATINY GOMES MARTINS 

Secretário de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 12/2021

OBJETO: Contratação de Empresa para Construção do Calçadão da Entrada do 
Município de Mulungu - CE, cuja vencedora foi a Empresa APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o n9 24.614.233/0001-42, 
COM O VALOR TOTAL DE R$ 343.233,99 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e trinta 
e três reais e noventa e nove centavos), sendo. HOMOLOGO A PRESENTE LiCITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI N9 8.666/93

Mulungu-CE, 4 de Fevereiro de 2022.
ANTÔNIO HUGO FREITAS MAGALHÃES 

Secretário de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N« 5.004/2022

A Comissão de Licitação torna público que a sessão pública para abertura das 
Propostas, da licitação na modalidade Tomada de Preços N9 05.004/2022, cujo objeto é a 
construção de rodoviária e praça no Município de Novo Oriente-CE, conforme PT 1078389- 
22 e Convênio P+ B N9 914383, será realizada no dia 22/03/2022 às 11:00 horas, na sala 
da CPL.

Novo Oriente/CE, 18 de março de 2022 
PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da CPL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9 5.005/2022

O Município de Novo Oriente, torna público o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação apresentados ao processo Tomada de Preços N9 
05.005/2022, cujo objeto versa sobre pavimentação em pedra poliédrica na zona rural 
do Município de Novo Oriente-CE, conforme PT 1079793-00 e Convênio N9 918446. 
Habilitadas: 01 - Trevo Engenharia e Serviços EIRELI, 02 - C B Construção de Edifício 
EIRELI, 03 - Eletrocampo Serviços e Construcoes LTDA; 04 - G 7 Construções e Serviços 
EIRELI -EPP; 05 ■ Dólmen Construções e Serviços LTDA-ME; 06 - H.M de Vasconcelos 
Serviços EIRELI, 07 • F.J. de Matos Neto - ME; 08 - Construtora Moraes LTDA-EPP, 09 

Apia Comércio. Serviços, Projetos e Construções ElRELi-ME; 10 - Construtora Vipon 
EIRELI, 11 • Energy Serviços EIRELI-EPP: 12 • Medeiros Construcoes e Serviços LTDA; 13 
- Real Serviços EIRELI, 14 - Sertão Construcoes Serviços e Locações LTDA, 15 IPN ■ 
Construções e Serviços EIRELI; 16 • Limpax Construcoes e Serviços LTDA 17 - NOVA 

Costrucoes, Incorporações e Locações EIRELI-ME, 18 - R Construcoes e Serviços EIRELI 
ME, 19 - Apoio Serviços e Construcoes LTDA ME, 20 - Premiere Locacoes e Serviços 
EIRELI-ME, 21 NR Construcoes e Serviços EIRELI-ME, 22 - WU Construcoes e Serviços 
EIRELI-EPP, 23 - CONJASF - Construtora de Açudagem LTDA, e 24 - Mendes Júnior 
Serviços e Locações. Fica aberto o prazo recursal nos termos do Art. 109, inc. I, “a'’ 
da Lei n9 8.666/93. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará disponível no setor de 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público 
das 07:00h às 13:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 

https://www.novooriente.ce.gov.br/iicitacao.php.

Novo Oriente - CE, 18 de março de 2022
PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM

Este documento poda set verificado no endereço eletiônico
htlp://www.ln.jjov.bí/autenticfdade.html, pelo código OS302022032100209

ISSN 1677-7069 N2 54, segunda-feira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* PE010/2022-SESA

março de 2022

aos interessados

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJ^OTl 
AVISO DE ANULAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N« 1/2022/S

A Prefeitura Municipal de Paramoti através da ^pffetaria de Infraestrutura, 
comunicam a ANULAÇÃO do Processo Administrativo na ModâHflSde TOMADA DE 
N9 001/2022/SMI-TP, destinada a Pavimentação e DrenagenmQrdiversas vias do Bairro 
Araci Santos do Município de Paramoti/CE. Motivo: interesse público.
Fundamentação Legal: art. 49 da iei 8.666/93. Paramoti-CE, 18 &sMíío de 2022

EDILSON SANTOS OLI
Secretário de Infraestrutu7)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Penaforte, comuni 
que realizará Pregão Eletrônico N9 PE010/2022-SESA, cujo objeto é 
de gás oxigênio medicinal, para atender as necessidades da Secr 
vinculadas, do Município de Penaforte/CE, sendo o Cadastr nto das Propostas a partir 
do dia 21/03/2022 até 01/04/2022 às 07:00h no sit www.bll.org.br. Abertura das 
propostas 01/04/2022 às 08h:hÓ5min e a fase de disp de lances no dia 01/04/2022 às 
09:00h. O edital completo estará a disposição dos jrfteressados após esta publicação no 

 

horário de 08:00h às 12:00h, no setor de licitações,''site www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios 
e no site: www.bll.org.br.

quisição de recargas 
ia de Saúde e Unidades

Penaforte - CE, 18 de Março de 2022 
CÍCERO RANGEI ANDRADE BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
EXTRATO DE CONTRATO N9 18.03.01/2022

Pregão Eletrônico N9 1502.02/2022-SRP. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição 
de tênis unissex casual para fardamento escolar, junto a Secretaria de Educação e Desporto 
do Município de Pereiro/CE, conforme anexo I. Órgão Licitante: Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto. Dotação Orçamentária: 1313.12.361.0231.2.062,
1313.12.365.0271.2.064. Elemento de Despesa: 33.90.30.00. Contratada: MRV Comercial 
LTDA, CNPJ n9 35.594.518/0001 85. Assina pela Contratada: Rodrigo Cezar de Lourenço, 
CPF n9 061.413.936-83. Valor Global: R$ 167.997,00 (cento e sessenta e sete mil, 
novecentos e noventa e sete reais). Assina pela Contratante: Alcides Leite da Silva Neto
Secretário de Educação e Desporto. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de. 2022. 

Pereiro - Ce, 18 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO N* 26.11.01/2021

Contratante: Secretaria de Obras e Urbanismo. Contratada: Paula Graziela Carvalho-ME 
Realize Engenharia e Construções, CNPJ N9 40.822.806/0001-80. Objeto: serviços de 
execução de pavimentação em paralelepípedo nas localidades do ST João Ribeiro, ST. 
Trindade, ST. Crioulas, ST. Santo Antônio, Vila Cruz, Vila Nova e ST. de Fora no Município 
de Pereiro-CE (MAPP N9 5152), conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante 
deste processo. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços N9 26.11.01/2021. Valor 
Global: R$ 490.200,28 (quatrocentos e noventa mil duzentos reais e vinte e oito centavos). 
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. Dotação Orçamentária: 0707.26.782.0586.1.028. 
Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: Roberto Pinheiro de Lima 
(Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Paula Graziela Carvalho. CPF 
067.580.514-71. Data da Assinatura: 14 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO N9 14.03.02/2022

Contratante: Secretaria de Obras e Urbanismo. Contratada: AR Empreendimentos e 
Serviços E Locações EIRELI, CNPJ 22.853.186/0001-64. Objeto: serviços de execução de 
pavimentação em paralelepípedo nas localidades do Bairro Estreito e Vila Nova no 
Município de Pereiro-CE (MAPP N9 5154), conforme projeto e orçamento em anexo, parte 
integrante deste processo. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços N9 26.11.02/2021. 
Valor Global. R$ 480.232,09 (quatrocentos e oitenta mil, duzentos e trinta e dois reais e 
nove centavos). Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. Dotação Orçamentária: 
0707.26.782.0586.1.028. Elemento de Despesas: 4 4.90.51.00. Assina peia Contratante: 
Roberto Pinheiro de Lima (Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Allamo Edgar 
Fernandes Rolim, CPF n9 011.532.762-24. Data da Assinatura: 14 de março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA N« 1/2022. CONTRATO N9: 20220207. ORIGEM: Dispensa de Licitação 
N9 2O22.O2.25.O1 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. CONTRATADA: 
COOPAGRI-COOP.AGROP.DOS PRODUT.E AGRIC.DE PIQUET CARNEIRO. OBJETO: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar ■ PNAE. 
Chamada Pública N9 001/2022. VALOR TOTAL: R$ 1.829 979,22 (Um Milhão, Oitocentos e 
Vinte e Nove Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Vinte e Dois Centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0501.123060531 2.011 Manutenção 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
940.284,52, Exercício 2022 Atividade 0501.123060531.2.014 Manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - Creche, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 334.430,50, Exercício 2022 Atividade 
0501.123060531.2.012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré- 
escola. Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 344.863,00, Exercício 2022 Atividade 0501.123060531.2.015 
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 90.144,20, 
Exercício 2022 Atividade 0501.123060531.2.013 Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - EJA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 120.257,00. VIGÊNCIA: 25 de Fevereiro de 2022 
a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA N9 1/2022. CONTRATO N9: 20220178. ORIGEM: Pregão N9 
2022.01.17.01. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. CONTRATADA: DIAGA 
COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados aos Programas de Merenda Escolar - PNAE 
FUNDAMENTAL, PNAE CRECHE, PNAE PRÉ-ESCOLA. PNAE EJA e PNAE AEE. de interesse
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Piquet Carneiro. Chamada 
Pública N9 001/2022. VALOR TOTAL: R$ 972.333,30 (Novecentos e Setenta e Dois Mil, 
Trezentos e Trinta e Trés Reais e Trinta Centavos). PROGRAMA DE TRABALHO Exercício 
2022 Atividade 0501.123060531.2.014 Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - Creche, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 154.715,30, Exercício 2022 
Atividade 0501.123060531.2.012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - Pré-escoia, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 171.995,40, Exercício 2022 Atividade 
0501.123060531.2.011 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

©
Oocumento assinado digitaim<*nt-* conforme MF- n* 2.200-2 de 74/08/2001, ICP 

que institui a Infiaestiutur.i de Chaves Publicas Biasileir.i ICPBiasil gfsH

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://municipios.tce.cegov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br
https://www.novooriente.ce.gov.br/iicitacao.php
http://www.bll.org.br
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios
http://www.bll.org.br
AGRIC.DE


www.opovo.com.br
SEGUNDA-FEIRA
F0UTW.ÍZ4 CEARA ?! CE MARCO CE JOli

MARCELLO CASAL JR / AGÊNCIA BRASIL

ECONOMIA

COPOM recentemente elevou
Selic para 11.75%

Brasileiro troca Bolsa □ hs._ l
por rdido flXO | AUMENTO DA SELIC | O saldo de entrada «^dinheiro 
em aplicações de renda fixa se aproxima de RS 100 bilhões no acumulado deste ano.’^L, 
fundos de renda variável reportaram saques de mais de RS 25 bilhões

Corn o juro no Brasil subindo 
de forma gabpante, o brasileiro 
mudou a direção de seus investi
mentos, migrando da renda va
riável pai

(«TAlXr OO OSAKA - CAMARA MUMCIPW. :M YARJOTA 
FROPCS-AS «. Cimwvio'--------

Os dados são da Associa 
ção Brasileira das Entidades 
dos Mercados Financeiro e de 
Capitais (Anbima).

A busca é por rentabilida
de e algum porto seguro, em 
um momento de mais turbu
lência nos mercados.

A migração do fluxo de re
cursos ganhou ainda mais npelo 
com a decisão do Comitê de Po
lítica Monetária (Copom) de ele - 
var a Selic para 11,75%.

"Começamos a identifi
car esse movimento na me
tade do ano passado, quando

internamento foi se concreti
zando um cenário de inflação e 
algum ruído político” disse odi- 
retor da Anbima, Pedro Rudge.

“É uma inversão: os investi 
dores reavaliaram suas aloca
ções e viram maior atratividade 
dos instrumentos de renda fixa, 
nào apenas pelo desejo de mais 
rentabilidade, mas por produ
tos menos voláteis.”

Os dados da B3 também 
mostram grande saída de

recursos, um movimento con
trario ao de coso, quando 0 in
vestidor foi atraído para o mer
cado de renda variável, atrás 
de maiores ganhos, apesar dos 
riscos, diante da Selic a 2% ao 
ano, na mínima histórica.

Enquanto os estrangeiros in
vestiram mais R$ 73 bilhões na 
Bolsa no acumuiado deste ano. 
as pessoas físicas foram na dire 
ção contrária e sacaram mais de 
RS 16 bilhões. (Agência Estado)

(iBTAOO OO CEARÁ - PREFEITURA MUNIClRAi. DE PARAMOT: • AVISO DE 
AHULACAO OE RROCESSO OE LIClTAÇÀO * piRMi't MvKim: de '-viabiuu 
nrri.ó* c» SiWWÍJ i« WneJftM. ttxmnsfcM»' » AtSÜLôCA.Q -ín Afsn«*w» 
A<!l» n>»UAK» >M Mi-AU Ciut TOMAOA OE PREÇOS n> OOliíMWSMbTP. Oon-trtddjl A 
FAVlMEMTAC*O g OREKACEM SM DiVgRJAb VIAS í-0 8A:«R0AHAC: SANTOS D'-

Legei. .>•> JR d» :»i » SW-9S Ed-Uon lanifik <«!/♦-» • :le-;:elé'.< d» i'.<'im>t:UM>e

Pandemia 
eguerra 
aumentaram 
processo de 
desglobalização
I EFEITOS I

Os ventos desfavoráveis à 
globalização, que percorrem 
0 mundo desde a crise finan
ceira de 2008 e ganharam 
força com a pandemia, inten
sificam-se com a guerra na 
Ucrânia.

Com as retaliações comer 
ciais impostas a Moscou, os 
países ocidentais estão sendo 
levados a reduzir sua depen
dência da energia e das ma 
térias-primas russas.

Os efeitos do conflito na 
integração global já se apre
sentam na forçada diversifi 
cação energética europeia e 
no aumento do preço do ní
quel, que pode desacelerar a 
produção de carros elétricos, 
segundo 0 jornal The New 
York Times.

Também na busca do 
agronegócio brasileiro por 
novos exportadores de ler 
lilizantes e na possível piora 
na crise de produção de se 
micondutores.

E. ainda que haja um acordo 
de paz para encerrar 0 confli
to militar no futuro próximo, 
a preocupação com segurança 
nacional passará a ditar 0 es 
tabelecimento das novas ca
deias de suprimentos.

A tendência de desgloba 
lização ou "slowbalization" 
a diminuição no ritmo da in 
tegração econômica interna 
cional, é observada por ana 
listas desde a crise de 2008.

Interrupções no processo de 
globalização já ocorreram em 
outros momentos da História, 
mas. desde o fim da 2- Guer 
ra até 0 inicio dos anos 2000. 
0 mundo vivenciava um au- 
men to no intercâmbio de bens, 
investimentos, tecnologias e 
serviços. (Agência Estado)

Publicação 
legal é 
no O POVO,

p
SUA INFORMAÇÃO, 

NOSSA RESPONSABILIDADE
0 POVO é o único Jornal impresso de grande 
circulação no Ceara, com certificado de 
segurança digital para divulgação de atos 
legais. Jurídicos e empresariais, garantindo 
transparência aos setores público e privado 
Para saber mais sobre as publicações de 
balanços e dados de audiência no digital, 
fale conosco.

Fera pobdear. 
entre «m contato:
Kf£E«VASrflOPOVO.C0M.BR
TEL: (á5) 3255 6038

cx*c«». ehfmçoí- íwwf.ros t *í:hr;!í;s«;-.: me í-<z...-,> ao • :sp_. yj& c 
if 24 CM.JiKXOS <12 COM O VALOR TOTAL OE RS 34S.2W •» » Rv.ywT.e « Wé'
:>tí ROMCLOCOAFREStMTt
UCHAÇAO NA f ORMA DA LK1 H* S.CM4U. d* -X» X'.2 ANT9M0
HOiKJ rRtl'AS MA’iAlHAes - SECRETÁRIO 06 MiFRAESTROTURA.

ESiACi: DO CEARA MR-FEHDRA MUMCtfAI. DF. HAPIURA ■ EXTRATO t»A A1A 
DE RMUSTRO Dí. PREÇOS OKU «V»»»RP ‘SPECIE AL> .* x
0»1 <H"2W2A!B> •41 - > e»1 < - _ .« -'’''”7 T? jivI.'m:.

«Rvlços Ot^BMCÜMDÍÍ.E PntH’AGANOA . IDAW “cCtP.i OAW? 7UW6 -W
«• SOHÇMVE» lOCAÇÁO CMSTRVCÁO 6 IL£TRV«AÇAO BIRtU. M-X-A: It.A-X 

92.21fiiaC22e2 OBJETO Co<n'.-H»<éoce
<1* &«<¥<<>>» E4(wcia!a»<jas em RuMtcitcAo K-54I con>prt«n<Me<lo: DlAno Often» o» tlniéc 
(DOW. DUri» OSctól do Esteoc <w C»W» (DOE CEí a dcmrt <K 4IWXM CucuiatAo 
itravé» d* »•«»»>><»<■ Prmnrúi. Simjwa d< Reqntro de ■ SRi" vMunjic
mnirM' »« necewkiule» de :«»<•>»■« Swreswu)’. th Pmiritunt Muniooel de !tw<ú"e 
Ct: VA-.OR TO-Al RHOCITRAOI) RJt .««.1.-W40 ftuWHW « v •«!< .flrf ce.tto V
cvK&onf» rwd»; ■>- -vxre. <"« D»M MWWOS Ot: RUDlKIRAOE H RROMCaNOa í.TOa E»p

i? WABí- !W(À OH AiOWAi üRA üÀ MA. 1HÍWOWZ VXiHNCÚ. 1* 
(«C»CJ meie» ÀiiúHAriMVftS.. l '- -' Ht anxüm. í, S«». AURíURH llüIANO M
ARAUJO. CRF >r 21? *1» W3JW .'WmsvAVwiSc í6t:>*c. 9e"^in->rtw W ATA:
» «z-Lj trrí-<sx 04M SERVIÇOS DE «Í8UCI0ADE t RROWGANM IW EP? • : > 

Sf» An» M»na Gorro W»wntt CM tf Jd9T«2IJ.12 R»uWCC Si W 
«:»'$<> UA *WZ Alíiwne i.'KIAflO VO ZV4-4V ■ <VStwJ*.v»' Ac

http://www.opovo.com.br
VASrflOPOVO.C0M.BR


Ceará , 21 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO Xll | N°2916

Art Io - O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO tendo em vista 
o que dispõe a Lei Complementar N.° 001/92, de 05 de fevereiro de 
1992, Título IV, Capitulo IV, Seção V, artigo 99, RESOLVE 
conceder Licença Prêmio Por Assiduidade a servidora, RAQLIEL 
LIMA DA SILVA, ocupante do cargo, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, símbolo ADO, lotada na SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ao periodo 
aquisitivo 01/08/2002 A 31/07/2007, para o gozo no período de 
03/03/2022 A 31/05/2022.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos a partir do dia 03/03/2022.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO, em 18 
de março de 2022.

CA RLOS Z1L WELLINGTON SIMÕES MA TEUS
Secretário Municipal da Administração
Portaria n° 02.08.002

Publicado por: 
lolanda Celestina da Silva Moura 
Código Identificador: 16107903

SECRETARIA DE GOV ERNO E ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 002/2022

AUTORIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - 
TCE/CE PELO REGISTRO DE PENSÃO VITALÍCIA A 
SENHORA TAIANE FONSECA MARTINS DA SILVA 
RESOLUÇÃO TCE N.“ 0747/2022.

) IRA

ereador acima

NOME: ANTÔNIO WILSON MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: Vereador
DESTINO: Sede do Município de Paramd^J
N° DE DIÁRIA: 01 (uma)
VALOR UNITÁRIO: RS 95,00 (novent
VALOR TOTAL: RS 95,00 (noventa e reais)
DATA: 21/03/2022
OBJETIVO: Fazer face aos gastos de d^sujamento
Sede do Município de Paramoti para comparecer;à Sess 
realizada no Plenário Vereador Itaécio Feijó. no 7Su21/de 
2022.
Art. 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao 
indicado, o pagamento em moeda corrente do país. 
Art. 3o - As despesas correrão as contas deytecursos de dotação 
própria do orçamento vigente.
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na dat/de sua publicação.

Câmara Municipal de Paramoti-Ce, de Março de 2022.

CERTIFIQUE-SE.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

Publicado por: 
Kelvia Maria Pinto Santiago 

Código Identificador:A4D2FAFF

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
PORTARIA N° 018/2022/CMP

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHANO, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n.° 
488/2013. de 11 de Março de 2013, RESOLVE publicar no Diário 
Oficial dos Municípios a decisão do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará - TCE, mediante Resolução do TCE/CE N° 0747/2022 de 
21/01/2022, autorizando o Registro do Processo N.“ 49771/2020-2 
referente à PENSÃO da Senhora TAIANE FONSECA MARTINS 
DA SILVA, concedida por meio do DECRETO DE PENSÃO N.° 
1.161 /2021, de 09 de Novembro de 2021.

PUBLIQUE-SE, 
DIVULGUE-SE, 
CUMPRA-SE.

— PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO, aos 17 
dias do mês de Março do ano de 2022.

FRANCISCO ERISON FERREIRA
Prefeito Municipal de Palhano

ANTONIO FRANCISCO F. DOS SANTOS
Coordenador do FMPS
Portaria 013/2021

Publicado por: 
lolanda Celestina da Silva Moura 

Código ldentificador:DA0DlB2C 

O Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto na Resolução 
N° 062/2018, de 16 de Fevereiro de 2018.
RESOLVE:
Art. Io - Conceder 01 (uma) DIÁRIA, ao Vereador que indica, dando 
outras providências:
NOME: EDIMAR CRUZ DE CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: Vereador
DESTINO: Sede do Município de Paramoti
N° DE DIÁRIA: 01 (uma)
VALOR UNITÁRIO: R$ 75,00 (setenta e cinco reais)
VALOR TOTAL: RS 75,00 (setenta e cinco reais)
DATA: 21/03/2022
OBJETIVO: Fazer face aos gastos de deslocamento do mesmo a 
Sede do Município de Paramoti para comparecer à Sessão Ordinária, 
realizada no Plenário Vereador Itaécio Feijó, no dia 21 de Março de 
2022.
Art. 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao Vereador acima 
indicado, o pagamento em moeda corrente do pais.
Art. 3° - As despesas correrão as contas de recursos de dotação 
própria do orçamento vigente.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Paramoti-Ce, 18 de Março de 2022.

CERTIFIQUE-SE.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
PORTARIA N°0I7/2022/CMP

O Presidente da Câmara Municipal de Paramoti-Ce, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto na Resolução 
N° 062/2018, de 16 de Fevereiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1" - Conceder 01 (uma) DIÁRIA, ao Vereador que indica, dando 
outras providências:

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti

Publicado por:
Kelvia Maria Pinto Santiago

Código ldentificador:691AFB0C

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE ANULAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DF. 
PARAMOTI - AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE 
LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Paramoti através da

www.diariomunicipal.com.br/aprece 44

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará . 21 de Março de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII | N° 2916

Secretaria de lnfraestrutura. comunicam a ANULAÇÃO do Processo 
Administrativo na Modalidade TOMADA DE PREÇOSS no 
001/2022/SMI-TP, destinada a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
EM DIVERSAS VIAS DO BAIRRO ARAC1 SANTOS DO 
MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Motivo: razões de interesse 
público. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93.

EDILSON SANTOS OLIVEIRA - 
Secretário de lnfraestrutura.

Paramoti/Ce, em 18 de Março de 2022.
Publicado por:

Maria Cydalia Barbosa Gama
Código ldentificador:7CA5A460

GABINETE DO PREFEITO
LEI Ml NICIPAL N" 830/2022

EMENTA: DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA 
DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI-CE, COM 
VIGÊNCIA DECENAL 2022-2031.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI-CE, Sra. 
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 43, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1“ Fica aprovado o Plano Decenal Municipal da Primeira 
Infância de Paramoti 2022 a 2031.
Art. 2° O monitoramento e avaliação da implementação do Plano 
Decenal Municipal da Primeira Infância - 2022 a 2031 será realizada 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA.
Parágrafo único. Os conselhos vinculados as políticas públicas de 
saúde, educação, assistência social e meio ambiente, dentre outros, 
deverão realizar o monitoramento conforme suas competências.
Art. 3° A implementação do PMPI de Paramoti será realizada através 
das rubricas orçamentárias já existentes, nas diversas secretarias 
municipais, para o atendimento às grávidas e às crianças de até 6 
(seis) anos.
Art. 4°. O PMPI é parte integrante desta lei, anexo I, deverá ser 
revisado e monitorado a cada dois anos.
Art. 5° Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor 
na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI- 
—- CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, em 18 de Março de 2022.

ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ 
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código ldcntificador:55F3FEBD

CÍCERO RANGEL ANDRADE BEZERRA, 
Pregoeiro.

PENAFORTE-CE, 18 de Março de 2022.

e lances no dia 
à a disposiçãa dos

01/04/2022 às 08h:h05min e a fase de disp 
01/04/2022 às 09:00h. O edital completo e 
interessados após esta publicação no horáriopÈ^lSCO às 12i 
setor de licitações, site: www.tcm.ee.gov.br/tpEJnufflIÇios 
www.bll.org.br.

Publicado por:
Ana Patricia Taveira Carvalho

Código ldentificador:EAF27F

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CA

GABINETE DO PREFEII 
PORTARIA DE DIÁRIAS N‘ /2022-GAB

O sr. Ordenador de Despesas do Gabirfete do Prefeito, Edinardo Sales 
Pinheiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria 
n° 003/2021, de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE,

Art. Io. Conceder ao servidor(a) luciele Machado de Lima, lotada no 
Gabinete do Prefeito, no cargo de Ouvidora Municipal, matricula n° 
121497-7, 01 (uma) diária(s), no valor RS 100,00 (cem reais), para 
cobertura das despesas com transporte, hospedagem e alimentação 
relativas a viagem à cidade de Iguatu, estado do Ceará. no(s) dia(s) 15 
do corrente mês, Participar do Curso a ouvidoria transversal e seu 
poder de influência nas organizações, promovido pelo Tribunal de 
contas do Estado do Ceará- TCE.
Art. 2o. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta unidade administrativa.
Art. 3o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EDINARDO SALES PINHEIRO
Ordenador de Despesas do Gabinete

Publicado por:
Erbenia Vieira Monte

Código Identificador:25AF928A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚBLICA N°
001/2022 MERENDA ESCOLAR

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022

CONTRATO N' 20220207

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DF. PENAFORTE

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO PE0I0/2022-SESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE/CE
AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO PE010/2022-SESA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Penaforte, comunica aos 
interessados que realizará PREGÃO ELETRÔNICO N° 
PE010/2022-SESA, cujo objeto é a AQUSIÇÃO DE RECARGAS 
DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES 
VINCULADAS, DO MUNICÍPIO DE PENAFORTE/CE, sendo o 
Cadastramento das Propostas a partir do dia 21/03/2022 até 
01/04/2022 às 07:00h no site www.bll.org.br. Abertura das propostas

ORIGEM........................: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
2022.02.25.01

CONTRATANTE........ : FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA(O)..... : COOPAGR1-COOP.AGROP.DOS
PRODUCE AGRIC.DE PIQUET CARNEIRO

OBJETO........................ : Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE.

VALOR TOTAL................. : R$ 1.829.979.22 (um milhão, oitocentos
e vinte e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte e dois 
centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO....... : Exercício 2022 Atividade
0501.123060531.2.011 Manutenção do Programa Nacional de

www.diariomunicipalcom.br/aprece 45

http://www.tcm.ee.gov.br/tpEJnufflI%25c3%2587ios
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
AGRIC.DE
com.br/aprece

